Papacy, p. 356. 
3 V. sup., IV, doc. 1. 
4 V. sup., III, doc. 36. 
5 Antonello Sanseverino (t 1499), principe di Salerno dal 1474, cf. CoLAPIETRA, 

I Sanseverino, pp. 44-106. 

[36.] (a) Nell'interlineo. 
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per intender da llui quello, serà necessario per serv1c10 de epsa regia 
Corte; la quale intitnacione, la farite annotare in pede presentium et 
deinde remecterela ad questa Camera, ad ciò se possa provedere. Et 
de ciò non fate lo contrario etc., et pena de unce cento etc. Dat(a) etc., 
VI februarii, 1484. Iohannes Pou locumtenens 1• Micchus etc. 

Capitaneo Matere. Eodem die, fuit assignata magnifico domno lo
cumtenenti. 

Contra Paulum Pisanellum. Die XIII marcii 1484, similis refecta 
eidem capitaneo, sigriata per domnum Iohannem Andream 2• Micchus etc. 
Die XV marcii 1484 <al, fuit assignataimagnifico Cobello Barnabe 3. 

37. - 1484 febbraio 4, Napoli. 
(c. 311 v) Super metallo empto ad instanciam Religionis Rodi. 
Egregii viri, fideles regii amiceque nostri carissimi, salutem. Simo 

informati che in li dì passati, ad instanda de la Religione de Rode, uno 
mercante catalano, nomine Anna Blana, comparò certi metalli, per com
missione del magnifico et religiuso fra Roberto Miraballe 1; et, per non 
havere allora dicto che li comparava ad instantia de la Religione et per 
commissione de dicto fra Roberto, volendo noviter lo dicto fra Roberto 
fare carricare dicti Cal metalli per portarli a dieta Religione, per vui se 
intende de quilli exigere li dericti, ad questa dohana debiti, allegando 
essereno stati comparati per dicto mercante catalano et tempore, quo li 
comparao, non fece mentione alcuna che erano per la Religione. Et, 
dimandandose provisione ad questa Camera de non deverse pagare dicti 
diric;ti, per essereno, secondo se expone, dicti metalli de la Religione, 
non havimo voluto quella spaczare, per dubito che la Corte non venesse 
ad essere fraudata de dicti diricti, primo che non habiamo informatione 
de vui de la cosa corno passa. Per tanto ve facimo la presente, per la 
quale ve CbJ dicimo et; officii auctoritate qua fungimur, commictimo et 
comandamo che de continente per vostre lictere nce debiate particulare
mente avisare se, quando fo comparato dicto metallo per dicto Anna Blana 
catalano, fo facta mencione alcuna che li comparasse, per nomo et parte 
de la Religione de Rode, et si vui, in vostri libri, ne facistevo alcuna 
mentione et se, de po, have dicto che fossero de la Religione, o vero 
se li comparò in suo nome, (c. 312) et si de quilli secretamente l'aviesse